

Kyrkobladet.

Svenska kyrkan i Kungälv och Ytterby

1/2013

Måltiden

Kring ett och samma bröd
Allt för att utrota hungern
Inte bara kyrkkaffe

Måltidens helighet

Håller vi på att få ett bekymmersamt förhållande till mat idag? Kokböcker säljer som aldrig förr och matprogram på TV är populära att titta på. Men ofta har vi så bråttom att vi plockar fram snabbmaten när vi skall äta. Allt för sällan har vi tid att umgås över en måltid. För några har maten blivit en fiende som måste bemästras med olika dieter. Larmrapporter om matfusk avlöser varandra.

För bibelns människor hade måltiden en helt annan innebörd. Återkommande läser vi i evangelierna hur Jesus delade måltiden med människor. Som ett djupt uttryck för gemenskap och samhörighet. Det gränslösa och överflödande utmärker de måltider där Jesus är med.

Det är därför inte förvånande när vi ser vad Jesus lämnade efter sig till sina vänner. Han lämnade inte en minnessak, inte heller en bok. Men han gav oss en måltid! Så att vi kan minnas honom och stärkas i gemenskapen. Den kristna församlingen kan därför med fog beskrivas som en *måltidsgemenskap*!

”Nog är nattvarden en märklig måltid. Och varje måltid, när man delar sitt bröd med varandra, bär drag av denna märkliga måltid. Att säga så är inte att profanera nattvarden. Tvärtom. Det är att göra allt omtänksamt delande av bröd heligt” (skriver förre biskopen Carl-Axel Aurelius i *Steg på vägen*)

Församlingen som måltidsgemenskapen har därför många dimensioner. På sidorna som följer kan du möta hur detta blir verklighet på olika sätt. Välkommen till bords!

Martin Lindh
MARTIN LINDH, KYRKOHERDE



Innehåll

- 3 En brokig skara kring ett och samma bröd
- 4 Hon syr dina kläder – men har inte tillräckligt med mat
- 6 Vad är Oas?
- 8 Inte bara kyrkkaffe
- 12 På gång i Ytterby och Kungälv
- 14 Nya medarbetare
- 15 Korta nyheter
- 16 Personligt: Matbekymmer

Bilden på framsidan: Bordet är dukat för kyrkkaffe i Kastalakyrkan.

FOTO: LINUS ÅSEMYR



En fika är ett sätt att skapa gemenskap även om man aldrig träffats förut.

DANIEL WIDERÄNG S. 11

Dagens kyrka: Kongelfs kyrka – Nedbränd!

År 1658 hade stadsborna fått order att riva ner stadskyrkan nedanför Bohus murar på Fästningsholmen. De skulle istället bygga upp en ny kyrka på fastlandet nedanför Fontinberget och vid den kyrkogård som man anlagt här redan år 1622. Arbetet startades omedelbart. Stommen var av timmer som flottades från Göteborg och Hisingen. Först tjärade man timmerkyrkan men 1663 kläddes den med panel och rödmålades några år senare. 1668 hade också en nybyggd orgel kommit på plats men orgelpiporna hade man räddat från den gamla kyrkan. Även altartavlan, predikstolen, ljuskronorna och ljusstakarna av mässing kom från kyrkan på Fästningsholmen. Efter 10 års arbete var kyrkan färdigställd både in- och utvändigt.

Sommaren 1676 anfördes Bohuslän av norska styrkor som närmade sig Bohus fästning. Den svenske kommandanten Harald Stake gav då order om att staden skulle brännas för att inte kunna tjäna som skydd för fienden. Den 22 juli 1676 brändes staden och kyrkan! ●

TEXT: KRISTINA BENGTTSSON



Qvarneberget, d.v.s. Fontinberget och nedanför Västra gatan "afbränt" och "kyrkan afbränt", utsnitt av karta från 1678. "Höga broo" förbinder Fästningsholmen med Gamla Torget. (Osignerad KrA nr 87.)



Den enda föremål som finns kvar just från denna kortlivade kyrka, 1658–1676, är en ljuskrona i mässing för 16 ljus. På ändkulan står ingraverat: "Anno 1670 den 17 maj blef denne krone belofvet Gvd til ære och til Kongelfs kiercke til sirat af Kort Andersen och hans hvstrv Kiersti Niels Daater Herren hand er den rette nød hielpere". Denna hänger i Kungälv's nuvarande kyrka.

En brokig skara kring ett och samma bröd

Nattvarden har varit en central del i kyrkan ända sedan Jesus gav påskmåltiden en ny innebörd. Men synen på nattvarden har inte alltid varit okomplicerad, speciellt inte i våra trakter.

Påsktid – Skärtorsdagen

TEXT: JONAS EDSBERGER

FOTO: LINUS ÅSEMYR

Under mina 11 år som kristen är nattvarden något som blivit allt viktigare för min vardag. "Det är som om man blir hungrigare ju mer man äter," uttryckte sig en av ungdomarna i Kefas, församlingens ungdomsgrupp, och jag kan inte göra annat än att hålla med. Men när jag lärt känna människorna jag varje söndag stöter på vid altarringen så har jag upptäckt att Kungälv bär på ett särskilt historiskt arv. För många av de äldre deltagarna har det inte alltid varit en självklarhet att gå fram till det dukade bordet i kyrkan. Något som väckt en nyfikenhet hos mig och en vilja att undersöka saken lite mer grundligt genom böcker och samtal.

Från böckerna lärde jag mig att för nästan 150 år sedan, under 1870-talet, förlorade handelsstaden Kungälv mycket av sin handel. Det var en jobbig tid för många. Det blev hungersnöd, moralen blev lägre och alkoholvanorna sämre. Många flyttade till Nordamerika, andra valde att bege sig till tegelbruken

i norra Bohuslän, men det fanns också de som tvingades stanna kvar i en närmast hopplös situation. Men där på boten fanns också en öppenhet för Guds hjälp och snart bemöttes många av nytt hopp genom den kristna väckelsen som drog fram längs västkusten. En spännande tid jag gärna skulle vilja uppleva!

Men åren gick och med den senare generationen utvecklades en ortodoxi under namnet *schartauanismens*. Om du frågar mig så betyder ordet ortodoxi att kristna så gärna ville hålla fast vid väckelsen att de blev rädda för förnyelse. Därför var man mycket noga med den "rätta läran" och man skulle vara ordentligt förberedd innan man tog emot nattvard.

En äldre kvinna i församlingen som själv minns tiden från sin ungdom beskrev andligheten för mig så här:

– Jag har växt upp i ett schartauanskt hem och då firade vi nattvard med cirka 40 dagars mellanrum. Jag var en av dem som vågade gå fram. Det gällde att inte äta och dricka en dom över sig. Två veckor innan mässan hade man en förberedelsepredikan så att man i god tid kunde göra sig beredd. Ibland hölls det också nattvardsförhör.

Idag är situationen annorlunda i Kungälv när vi firar nattvard och det beror på en annan vind som svepte in under 1970-talet. Man brukar kalla den för *nattvardsväckelsen*. I Göteborg började man fira nattvard allt tätare och allt fler vittnade om upptäckten av denna måltid. Men arbetet i Kungälv var inte

helt okomplicerat. Många var tveksamma till om det verkligen var rätt att gå till nattvarden utan att tänka efter ordentligt, men prästerna försökte lugna församlingsborna och kunde till exempel säga:

– Värdig är inte den som känner sig värdig, utan värdig är den som vill bli av med sin synd. Alltså behöver du inte vara orolig. Jesus välkomnar dig att delta.

En äldre man i församlingen berättade för mig om utvecklingen:

– Det har varit en resa. Nattvarden är något som jag fått växa mig in i. Genom livet, genom vardagen och all djävulighet, så har den fått betyda otroligt mycket. Mycket mer än det teoretiska. Idag vilar jag i nattvarden. Nattvarden är så kravlös.

När jag tänker på den äldre generationen jag delar nattvard med varje söndag så förundras jag över de människor som gjort denna resa. Jag ser upp till dem och är glad över att få ligga på knä vid deras sida och dela brödet och vinet med dem.

Vid altarringen finns också de som kommit in på senare dagar och som inte haft en lika lång och svår resa till nattvardsbordet. Då tänker jag på de som blivit kristna senare i livet och även alla dem som tillhör de yngre generationerna. När jag undersökte vad nattvarden kan betyda för mina vänner vid altarringen så samtalade jag med 14 personer i blandade åldrar och jag måste säga att jag fick höra 14 helt olika berättelser. Men gemensamt dem emellan är att ►

► nattvarden betyder mycket! För många är *gemenskapen* viktig. I nattvarden manifesteras en tillhörighet med varandra och Jesus på något sätt. Men även *enkelheten, förlåtelsen, närheten till Jesus* och *mysteriet* är exempel på ord som användes i de olika berättelserna.

På ett vis handlar allt detta om nattvarden. Samtidigt handlar det om Kungälv's församling. Det är berättelser om ett möte med en annan berättelse - berättelsen om hur Jesus, den dag då han blev förråd, tog ett bröd, tackade, bröt det och gav åt lärjungarna och sade: *"Tag och ät. Detta är min kropp som blir utgiven för er. Gör detta till min åminnelse"*. En berättelse som återberättats över hela världen i snart 2000 år och som även idag, i Kungälv, berör människor på djupet. ●

Artikeln bygger på en uppsats jag skrev år 2011 vid Örebro's teologiska högskola. Blev du nyfiken och vill läsa vidare så kan jag skicka över uppsatsen om du kontakta mig på e-post jonas.edsberger@svenskakyrkan.se



Bilder från tisdagsmessa i Kastalakyran

Hon syr dina kläder – men har inte tillräckligt med mat

Ofta handlar biståndsarbete om att förse människor med mat, sjukvård, utbildning och annat de behöver. Men det är inte alltid tillräckligt. Ibland finns orättvisorna långt från människorna som tvingas gå hungriga, ibland i våra garderober.

TEXT: GUNNEL AXELSSON NYCANDER
FOTO: AMY HELENE JOHANSSON

Många av de kläder vi köper i svenska affärer är sydda i Bangladesh. Exporten av kläder står idag för 80 procent av landets exportinkomster, och ger 3 miljoner jobb. Det är mest kvinnor som syr kläder, och klädindustrins expansion har kallats för "kvinnorevolution", eftersom den har gett så många kvinnor möjlighet att för första gången tjäna egna pengar. Men kvinnor som arbetar i klädindustrin riskerar att fångas i fattigdom och hunger.

I rapporten *En förlorad revolution?* granskas villkoren för kvinnor som arbetar i fabriker som levererar kläder till bland annat svenska klädmärken. Rapporten publicerades av bland annat Swedwatch och Svenska kyrkans internationella arbete i maj 2012. Den baseras på djupintervjuer med 30 kvinnor, går bortom arbetsmiljön, och visar vilka levnadsvillkor den låga lönen leder till.

Lönen räcker inte till mat

Minimilönen i Bangladesh är 3000 taka, motsvarande 240 svenska kronor. Kvinnorna i Swedwatch och Svenska kyrkans studie tjänar i genomsnitt 4000 taka, inklusive 2-4 timmar övertid per dag. Rapporten visar tydligt att textilarbetande kvinnor, trots massiv övertid, inte tjänar tillräckligt för att ha råd med näringsriktig mat, mediciner, menstruationsskydd eller en värdig bostad. Shapla är en av de kvinnor som intervjuats.

– De sista åren har jag arbetat i flera olika fabriker, säger Shapla. Jag måste



Shapla är en av de kvinnor som i intervjuats av Swedwatch. Hon arbetar 10 timmar per dag i en textiltfabrik som levererar kläder till bland annat svenska fabriker.

arbeta i tio timmar. Efter kl 17 är det två timmars övertid. Lönen räcker inte ens till tillräckligt med mat.

– Det här är inte rätt, säger en annan kvinna som Swedwatch intervjuat. Vi sliter hårt för att göra fina kläder, men får inget tillbaka. Jag tjänar bara 100 taka (ca 10 kr) per dag, och med det måste jag betala allt jag behöver.

Shapla har separerat från sin man eftersom han misshandlade henne. Hon lever idag ensam med sin son. Liksom andra textilarbetare lever hon i ett slumområde. Under förra årets monsun svämmade en närliggande sjö över. Vattnet översvämde hela bostadsområdet i flera dagar. Avfall flöt in husen och de lyckades hålla sängarna torra genom att ställa den på tegelstenar.

– 50 personer bor i vårt område, och 20 personer delar på två toaletter och en gasspis. Vi har mycket problem med elektriciteten på sommaren. Strömmen går varje timme.

De långa arbetspassen, dåliga bostadsförhållandena och bristen på barnomsorg gör att många kvinnor måste lämna sina barn ifrån sig till släktingar som lever på landet. Mahfuza, en annan kvinna i studien, berättar att hon kom

till stan för att tjäna pengar och ge sina barn en utbildning och bättre framtid. Men hon har inte råd att låta dem bo med henne i Dhaka.

– Senaste gången jag träffade mina barn sa de: ”Mamma, om du åker tillbaka till stan så kedjar vi fast dina händer och fötter i trädet. Du får inte åka igen!” Jag var mycket ledsen.

Modföretagen kan påverka

Swedwatch och Svenska kyrkan rekommenderar företagen, som H&M, KappAhl, Lindex, MQ och Åhléns, att först och främst verka för att minimilönerna höjs i Bangladesh. En fördubbling av minimilönen i landet skulle göra att lönerna räckte till de grundläggande behoven. Det skulle ge en prisökning på några kronor i svenska butiker. Men regeringen i Bangladesh visar inga tecken på att vilja höja minimilönen, landets billiga arbetskraft anses vara dess största tillgång.

Artikel 23 i FNs deklaration om mänskliga rättigheter säger att envar har rätt till en lön som räcker till ”en människovärdig tillvaro”, en så kallad levnadslön. Kravet på levnadslön reses nu på många håll. Om inte Bangladeshs regering är villig att höja minimilönen bör företagen ta konsekvenserna och ställa krav på sina leverantörer så att de betalar ut levnadslön, anser Swedwatch och Svenska kyrkan.

Vi som köper kläder som är sydda i Bangladesh kan bidra till att utrota hungern bland textilarbetarna och deras familjer genom att påverka klädföretagen. Bojkott är ingen lösning om man vill förbättra situationen för textil-



Bangladeshskjul på turné i Sverige. Utställningen visar typiska boendeförhållanden för kvinnor som arbetar i textilindustrin i Bangladesh. Skjulet är en gestaltning av studien ”En förlorad revolution?” och har varit på fyra platser i Sverige under 2012 i samband med kyrkans och Swedwatches aktiviteter.

arbetarna. Det är bättre att tala om för klädföretagen vad man tycker att de bör göra. De har makt att förändra, och de har också ett ansvar för om mänskliga rättigheter kränks på grund av arbetsmiljön, alltför långa arbetsdagar eller de låga lönerna.

Vi har redan sett vad uppmärksamheten kring arbetarnas löner kan bidra till. I september 2012 besökte H&M:s vd Karl-Johan Persson för första gången Bangladesh. Efter att ha besökt fabriker uppvaktade han landets premiärminister och uppmanade henne att höja minimilönerna i landet.

Samtidigt är det ingen hemlighet att de låga lönerna är skälet till att H&M och andra klädföretag handlar i Bangladesh. Menar företagen allvar med att de vill bidra till utveckling i u-länder så måste de vara beredda att betala vad det kostar. ●

Rapporten *A Lost Revolution? Empowered but trapped in poverty. Women in the garment industry in Bangladesh want more* kan laddas ned på www.swedwatch.org

Den åtta minuter långa filmen *A lost revolution?* som visar bland andra Shapla och Mahfuza i artikeln kan ses på <http://vimeo.com/41438258>

Det pågår ett upprop för levnadslöner för textilarbetarna i Bangladesh som startats av bl a Swedwatch: www.enlonattlevapa.nu På facebook hittar ni sidan a wage to live on. Ett europeiskt upprop hittar du på <http://livingwage.cleanclothes.org>

Denna artikeln är en del i årets faste-kampanj ”Allt för att utrota hungern” till förmån för Svenska kyrkans internationella arbete. Läs mer på <http://www.svenskakyrkan.se/internationalt-arbete>

BJUD NÅGON
DU INTE KÄNNER
PÅ LUNCH!

ALLT

för att utrota
hungern

**SMSa LUNCH till 72 950
så ger du 50 kronor i kampen
mot hungern i världen.**

Svenska kyrkan 
INTERNATIONELLT ARBETE



Vad är Oas?

Björn Gusmark är kyrkoherde i vårt grannpastorat Romelanda. Han är också en av de omkring 40 personer runt om i landet som utgör ledarskapet för Oasrörelsen. Men vad är egentligen Oas? Jag träffar Björn en förmiddag för att få veta mer.

TEXT: LINUS ÅSEMYR
FOTO: JAKOB GRIPH

Oas började för 30 år sedan i år, berättar Björn. Det hade kommit influenser från engelska kyrkan, som på många sätt är lik Svenska kyrkan. Talare därifrån hade inspirerat många, speciellt här på västkusten. Och vid en ledarkonferens på Åh stiftsgård bildades en referensgrupp för andlig förnyelse (RAF). Bland annat var den dåvarande biskopen Bertil Gärtner en av dem som låg bakom. Man ordnade sommarmöten på Åh och i Hunnebostrand. Senare ändrades namnet till

Oas, ett namn som redan användes av liknande rörelser i våra grannländer. Oas är inte en förkortning utan syftar på att det skall vara en plats för nytt liv och kraft.

Med åren har Oasrörelsen vuxit och spridit sig över landet. Rörelsen har idag 5-6 anställda som håller fortbildningar för präster och pastorer, talar på inspirationsdagar, ger ut en tidskriften Oasbladet och anordnar kurser och läger. Men det mesta arbetet görs ändå ideellt. Hundratals människor är engagerade i planering, arbete och bön inför och under möten och läger.

Men Oasrörelsen har inga medlemmar. Organisationen är en stiftelse som inte är knuten till någon annan organisation. Verksamheten finansieras helt av gåvor och deltagaravgifter.

Karismatisk kommer från grekiskans "chárisma" vilket betyder nådegåva.

Karismatisk förnyelse

– Tron att Gud verkar även idag är inte något som finns bara inom Pingströrelsen. Internationellt finns det kristna från många olika samfund och traditioner, inte minst från katolska kyrkan, som ser sig som en del av den karismatiska rörelsen.

Rörelsens syfte är att påminna världens kyrkor om att inte tappa bort den Helige Ande.

Oasrörelsen är en karismatisk förnyelserörelse inom Svenska kyrkan, men med stor öppenhet mot andra samfund. Det kommer folk från många olika traditioner och länder till de möten och kurser Oas arrangerar, både som deltagare och talare. Det gör att mötena ger en bred bild av kristenheten idag.

Alla blommor får blomma

Oasrörelsens ledord är "förnyelse, evangelisation och enhet på klassisk kristen grund".





– I och med att man samlar tusentals kristna med väldigt olika bakgrunder finns det en mängd olika idéer om hur det borde vara representerade. Men fokus ligger inte på skillnader och motsättningar. Istället betonas enheten och att de olika traditionerna får finnas parallellt. **De som kommer på mötena kan välja det man är bekant med och utmanas av det man inte är bekant med.**

För alla åldrar

Jag har märkt att många i Kungälv kopplar samman Oas med ungdomsverksamhet. Rörelsens ungdomsverksamhet, UngdomsOas, har haft sitt nyårsläger här två gånger ganska nyligen. Men Björn poängterar att Oas är inte bara för ungdomar utan för alla åldrar. På de stora mötena arbetar man mycket med att låta barn, unga och vuxna få fira gudstjänst och lära sig mer på sina egna villkor. Stor vikt läggs vid att ta även barns tro på allvar.

Lars Henricsson, en av de drivande bakom Oasrörelsens barnverksamhet Youngsters, brukar säga att **”barn är också riktiga kristna”**.

SommarOas

Det finns ett behov av att få komma tillsammans många kristna ibland, säger Björn. Det har gjort att Oasrörelsens sommarmöten har vuxit till sig genom åren. Numera arrangerar man sommarmöten på två platser varje år. 2013 står Hudiksvall i norr och Kungälv i söder som värdar för mötena.

Hit till Kungälv beräknas flera tusen människor komma under några dagar i juli. De stora mötena kommer att hållas i Mimershallen, medan mindre möten, gudstjänster och seminarier kommer att hållas i olika lokaler i Svenska kyrkan, Missionskyrkan, Pingstkyrkan med mera. I och med att så många är här kommer det att märkas i Kungälv. Alla deltagare kommer att äta, handla

och sova här. En del kommer att bo hos församlingsmedlemmar här, andra på hotell, vandrarhem, skolsalsgolv eller på tillfälliga campingplatser. Det märks också i församlingarna i och kring Kungälv. Under sommarmötet kommer åtminstone ett par hundra frivilliga funktionärer att vara engagerade. Många är redan i full gång med förberedelserna i olika arbets- och bönegrupper.

Gudstjänsterna under sommarmötet är öppna för alla, men till seminarier och föreläsningar tas det ut en entréavgift.

Sommarmötet kommer att avslutas med en stor festhögmässa i Mimershallen dit många av de lokala kyrkorna kommer att sammanlysa sina söndagsgudstjänster. Högmässan brukar vara en verklig upplevelse. Speciellt intaget med först några hundra barn, sedan några hundra ungdomar, följt av massor av präster och diakoner och en evangelieprocession med dansare.

Vill du veta mer?

Onsdagen den 10 april kommer Björn Gusmark och berättar om Oasrörelsen på en dagledigträff i Kungälvs församlingshem klockan 11. Välkommen att höra mer och att ställa frågor då. ●

Oas sommarmöte i Mimershallen 23 till 28 juli. Temat för mötet är ”Mästaren är här och kallar på dig”, Joh 11:28. Mer information, anmälningsformulär, och kontaktuppgifter om du vill vara med och hjälpa till finns på <http://oasrorelsen.se>





Inte bara kyrkkaffe

Kyrkkaffe i Kastalakyrkan

TEXT: LINUS ÅSEMYR
FOTO: LINUS ÅSEMYR

När gudstjänsten är över och församlingen strömmar ut ur kyrkan tar ofta en annan form av gemenskap vid. Efter alla huvudgudstjänster i våra kyrkor finns det möjlighet att stanna kvar och fika och umgås en stund. Det är ett tillfälle att prata vidare om det som hänt i gudstjänsten, eller om helt andra saker, och det är en chans att lära känna andra i församlingen på ett mer personligt sätt.

Men kyrkkaffet är inte det enda stället du kan dela en måltid och gemenskap med andra i kyrkan. Det finns många träffpunkter där en kopp kaffe, eller ett mål mat, delas med alla som vill vara med.

Jag har tagit med mig anteckningsblock och kamera och besökt några av dessa måltider.

Gemenskapskaffe

Kerstin, Marianne och Gerd har slätt sig ner i lilla salen i Kungälv's församlingshem. Ett par av dem har dukat och gjort iordning den här onsdagen. Två grupper turas om att ha hand om köksbystyren. Det är en stund kvar innan kaffebryggaren behöver startas, så vi pratar en stund.

Varje onsdag är det någon form av samling här. Det är en fast punkt i tillvaron för många av dem som brukar komma. Oftast är det fika och samvaro på programmet, men någon gång i månaden är det bibelstudium och någon gång i månaden är det dagledigträff med föredrag eller musikunderhållning.

Dagledigträffarna brukar dra lite mer folk, men annars är skaran som träffas ganska liten. Ofta blir det inte mer än åtta stycken. Lite beror det på väder och vind. Tidigare var det ofta omkring tjugio, men det kommer inte så många nya. Men som en av damerna säger:

– Det är lika viktigt för var och en som kommer, oavsett hur stor gruppen är.

Vi pratar om hur det började med den här typen av träffar i kyrkan.

– Egentligen började det nog med syföreningar och liknande utanför själva kyrkan. Tidigare fungerade inte kyrkan som en samlingspunkt utanför gudstjänsterna på samma sätt som nu.

Kerstin berättar att hon växte upp på en internatskola i Dingle där hennes far var lärare. Där upplevde hon en väldig gemenskap mellan personal, elever och andra som bodde där. Hon känner igen den gemenskapen här i kyrkan. Personalen och de som kommer hit är som ett kompisgäng.

Gemenskapsträffar i Kungälv's församlingshem, onsdagar från klockan 11 till 12.30.

Kontakten

En halvtrappa ned i ett av tegelhusen på Torggatan ligger Kontakten. I lokalen finns några bord och en samling omaka stolar, ett piano och längst in, bakom bänken med kaffebryggare serveringsbordet, finns ett kök. Här finns också en skara människor runt borden. När jag kommer är det fortfarande en dryg timma kvar till lunchruschen. Men det finns kaffe och saft och vid serveringsbordet finns allt man kan tänkas behöva för att göra smörgåsar och en vetelängd. Hans, Pelle, Kenth och Malin sitter vid borden och pratar. Här brukar alltid vara folk från att det öppnar klockan



Dagledigträff i Kungälv's församlingshem



Prislistan är enkel på Kontakten



Mari gör iordning dagens lunch

nio. Ibland redan en stund innan.

Samtalet kretsar som vid de flesta fikabord kring hästkött i snabbmaten, västrafiks biljettsystem och hur man snart inte ens kan gå på en offentlig toalett utan ha sms-betalning. Ordvitsarna haglar tätt. Hans presenterar "Mari, vår nya stjärna som vi är mycket nöjda med".

Mari sköter köket och serveringen här på vardagarna. Hon berättar att det oftast kommer 20 till 30 personer i alla åldrar till lunchen. Till stor del är det samma gäng, men ibland kommer det några nya ansikten. Hon började jobba på Kontakten via Uppdrag Medmänniska, men har sedan januari en tjänst som delas mellan arbetet här och caféet i Ytterby församlingshem.

Tidigare har Mari arbetat på en liknande träffpunkt i Landskrona. Där var det mycket värre med missbruk berättar hon. Många här har besvärliga livssituationer eller missbruksproblem, men det

är sällan någon dyker upp onykt. På Kontakten skall det finnas en gemenskap där man känner sig välkommen och trygg oavsett hur livet i övrigt ser ut.

Mari sköter som sagt det mesta när det gäller köket. Tonny är föreståndare för kontakten och sköter bland annat inköp. Men flera andra hjälper också till. Marita tvättar och städar och har hand om fiket på lördagarna. Bengt sköter disken och vill inte få hit någon diskmaskin. Flera av stammisarna brukar också hjälpa till med lite av varje.

Efter lunch skall det vara andakt. Idag är det Lasse Göransson från Pingstkyrkan som skall tala och sjunga. Han lägger fram sin cittra vid pianot innan han sätter sig ner och pratar med oss som redan fiket ett tag. Det är präster, lek-män och diakoner från Pingstkyrkan, Missionskyrkan och Svenska kyrkan som turas om att hålla i den delen.

Måndag, onsdag och fredag serveras här lunch för 10 kronor kl 11.30, från kl 9 finns det kaffe och smörgås, lördagar kl 12-15 finns det fika och måndagkvällar är det kvällsfika med andakt kl 19-21.

Öppna förskolan

Kyrkans öppna förskola finns på flera olika platser i Kungälv och Ytterby. Föräldrar kommer tillsammans med sina barn för att träffa andra barn och vuxna. Efter lek, pyssel, prat och sång sitter det fint med fika. Både stora och små sätter sig till bords. Här finns både kaffe och smörgåsrån. Även om det inte är helt lugnt i ett rum fullt med små barn, så är det ändå en annan form av gemenskap runt borden än i lekrummet eller under sångstunden. Här finns inget annat som lockar än att sitta tillsammans, äta och samtala.

Öppen förskola finns i
Munkegärdekyrkan onsdag kl 13-15.30, Kastalakyrkan torsdag kl 9-12, Kungälv's församlingshem fredag kl 9-12, Ytterby församlingshem tisdag och torsdag kl 9.15-12.

Sopplunch

I Munkegärdekyrkan är det sedan många år sopplunch på torsdagarna. En skara, främst äldre, samlas, har andakt och umgås över ett mål mat. De som inte själva kan ta sig till kyrkan blir hämtade med bil.



Gabriel äter rån



Fika för stora och små på Öppna förskolan



Sopplunchen inleds med andakt



Ethel serverar soppa



Korthustävling på Cafe Munken

► Det märks att hela kyrkan i Munkegärde är gjord för gemenskap. I ena ändan av den stora salen finns altaret med stolar uppställda framför för andakt. I andra ändan finns en soffgrupp, en serveringsbänk, dukade bord och man skymtar köket genom en öppen dörr. På väggen hänger två gitarrer och uppe på ett skåp står ett hockeyspel.

Två av dem som var med och drev på för att det skulle bli en kyrka här, Inga-Lill och Karl-Erik Höglund, berättar om hur det gick till att kyrkan fick den utformning den har. Innan kyrkan byggdes träffades man först i en källar-lokal vid pizzerian, sedan flyttade man till lokaler i en fritidsgård, och i mitten av 90-talet blev det äntligen klart att man skulle få en egen kyrka. Ungefär samtidigt beslutades det att fritidsgården i Munkegärde skulle läggas ned. Karl-Erik berättar att det bidrog till att man ville kunna göra lite extra för ungdomarna från den intilliggande Munkegärdeskolan. Vikväggarna skulle kunna skjutas för koret med altaret och resten av salen kunde delas till tre separata rum. Numera används oftast bara en av väggarna för att få en kyrksal och ett allaktivitetsrum som används för barngrupper, ungdomscafé och sopplunch. Men just idag är alla väggarna undandragna och när vi efter andakten sätter oss till bords är vi på sätt och vis kvar i kyrksalen.

Lilian och Ethel har förberett i köket och medan samtalen runt långbordet tar fart ställer de fram bröd, pålägg, vattenkaraffer och börjar servera tallrikar

med soppa. De flesta kring bordet känner varandra sedan länge och de här luncherna fungerar som en träffpunkt. Många kommer varje vecka, andra mer sällan. Om någon inte dykt upp på ett par veckor brukar Lilian ringa dem och höra hur det är med dem. Under måltiden hälsar hon till alla från en av stammisarna som inte varit med på ett tag på grund av sjukdom.

Oftast är det någonstans mellan 10 och 20 personer med på soppluncherna. Men det har varit en liten nedgång. Karl-Erik berättar att han försökt locka dit fler genom att dela ut lappar i brevlådorna där han vet att det bor äldre. Men han tror att många inte vågar komma. Att det är svårt att ta det där första steget. Det är tråkigt. Så många är ensamma och saknar gemenskap och här finns en plats dit alla är välkomna.

När kaffet efter maten är urdruckat och skålen där man betalar en liten slant för maten gått runt bordet börjar gruppen glesas ut. När alla gett sig av berättar Lilian att en av deltagarna precis innan hon skulle gå vänt sig till henne och sagt "Ni betyder så mycket".

Sopplunch i Munkegärdekyrkan,
torsdag 12.30

Café Munken

Munkegärdekyrkan ligger bara ett stenkast från Munkegärdeskolan. Tisdagar och fredagar byter kyrkan skepnad några timmar vid lunchtid. Vikväggen i mitten av kyrksalen dras för och en skylt med texten Café Munken ställs

upp utanför dörren. Camilla och Marcus plockar fram bullar, frukt, saft och spel. Bland annat det nyinförskaffade hockeyspelet som är mycket populärt. Några elever hade sprungit hela vägen från matsalen på skolan för att hinna först till det häromdagen.

Camilla berättar att det ofta kommer omkring 50 högstadiel elever till caféet under dagen. Det har blivit lite färre den senaste tiden, men de stannar längre. De kommer lite utspritt, 10 – 20 åt gången, beroende på när de har sin lunchrast. Det märks skillnad beroende på vad det är för skolmat. Är det många som inte tycker om den säljs det mer bullar. Men man har satt en gräns på högst två bullar per person. Ingen skall äta sig mätt på fika.

På fredagarna brukar de ha någon liten tävling på caféer. Oftast någon form av frågesport där vinnaren presenteras kommande tisdag, men just den här gången är det studiedag på skolan nästa tisdag, så det är en mer direkt tävling idag. Den som byggt det högsta korthuset före klockan tolv vinner en stor kexchoklad och alla som klarar minst tre våningar får en liten. Koncentrationen ligger på topp. Vissa till och med vrider bort huvudet när de andas. En kille konstaterar att det är fyra minuter kvar tills hans lektion börjar, så han hinner ett försök till.

Ungdomar kommer och går, några tittar bara in en kort stund. Alla verkar känna sig hemma här.

På andra sidan vikväggen, i den främre delen av kyrksalen, finns det stilla



Malin försöker sig på en fjärde våning



Street Mission i Kungälv bjuder på värmande kaffe en kall natt



rummet. Dit kan ungdomarna gå för att tända ett ljus och be en bön eller bara sitta ner en stund i tystnad.

Café Munken har öppet tisdagar och fredagar kl 10-13.

Street Mission i Kungälv

Varannan lördag laddar Street Mission termosarna och ger sig ut i Kungälv-snatten i sina röda jackor med uppståndelsekorset. Oftast är det omkring åtta personer från de olika kyrkorna i Kungälv som ställer upp bordet med fika i hörnet där Västra gatan når rondellen, dit musiken strömmar från minst tre restauranger. Mycket folk på väg mellan

de olika ställena passerar, och många växlar några ord eller tar en fika.

Ikväll är Daniel Wideräng en av dem som gett sig ut. Han brukar vara med en gång i månaden. Han förklarar att de inte i huvudsak är ett café, även om det också handlar om att bjuda medmänskiskor på något gott och värmande.

– Det är ett sätt att mötas. ”Vill ni ha en kopp kaffe?” En fika är ett sätt att skapa gemenskap även om man aldrig träffats förut. Det handlar om att bygga upp en relation och ett förtroende.

Speciellt de som är med varje gång lär känna dem som rör sig på stan på lördagnätterna. Det märks att flera av dem som stannar till känner dem bakom bordet sedan tidigare. Många uppskattar att de står här, både för kaffet och för tillfället att diskutera tro och livsfrågor.

– Jag hade en så fel bild av hur ungdomar är och atmosfären här ute är, säger Daniel. Jag tänkte att här bara är en massa bråk och stök och det är ingen i den åldern som är intresserad. Men det stämmer inte alls. De är hur goa som helst och det är jättemånga som går och funderar och är nyfikna.

– Många är inte alls rädda för att prata inför sina kompisar heller. Man kan ju tänka att de inte skulle våga ställa så där ärliga, djupa frågor när deras kompisar hör, men det verkar inte vara några problem för de flesta.

Daniel berättar att han känner sig väldigt hemma i samarbetet mellan de olika samfundet. Man samlas kring en sak som alla brinner för. Det är en uppoffring att ge sig ut hela nätter, men det

ger mycket också.

– Ibland känns det meningslöst att stå här när det är lite folk och man bara fryser. Sedan kommer det någon man pratar med som blir jätteglad över samtalet och då gör det hela kvällen. Det är så lite som behövs för att det skall kännas meningsfullt.

Street Mission Kungälv startade i april för tre år sedan. Det finns liknande grupper i Göteborg som man ibland har inspirationsdagar tillsammans med. Egentligen skulle de vilja vara ute oftare, gärna varje fredag och lördag, och på flera ställen. Det finns utvecklingspotential, men då krävs det fler människor som är med.

Kom gärna förbi bordet någon lördagkväll du också på en fika och ett samtal.

Street Mission Kungälv är ute med fika och möjlighet till samtal lördagkvällar jämna veckor mellan klockan elva och två. Läs mer på www.streetmissionkungalv.se



Daniel berättar om Street Mission i Kungälv

I vår del av världen är det vanligare med brist på den näring gemenskap med andra ger än svält på grund av för lite mat. Men det finns platser dit man kan komma och umgås. Platser där människor blir glada om någon mer vill vara med. Platser där man kan mötas och samtala om stort och smått. Måltiderna i den här artikeln är bara ett axplock av det som finns i Svenska kyrkan i Kungälv och Ytterby, fler finns på nästa uppslag.

Tveka inte att komma och dela en måltid! ●

Ytterby församling

Torsdagscafé och luncher

Varje torsdag kl 10.30 - 12.30 är det torsdagscafé i Ytterby församlingshem, med middagsbön kl 12. En gång i månaden är det föredrag och enkel lunch.

Nästa tillfälle är den 18 april kl 11. Under rubriken **Förälskad i London - en 45 årig relation!** berättar **Inger Andersson** från Ytterby om vilken betydelse hennes Au Pair tid i slutet på sextio-talet har fått. Klockan 12 är det middagsbön och lunch.

Välkommen!



En gång i månaden är det föredrag och enkel lunch. Inger Andersson, andra från höger i bilden, kommer att tala vid nästa tillfälle.

"Smaka och se att Gud är god"

Vårretreat på Johannesgården i Västra Frölunda 19-21 april.

Orden "Smaka och se att Gud är god" står Psaltaren 34. Vår bön och förhoppning är att retreaten skall innebära erfarenheten av att Gud är god och vill oss väl. Vårretreaten vill erbjuda tid för reflektion och stillhet. Tid till vila, tid till promenader, tid till att bara vara.

Välkommen med för att söka Hans ansikte!

Anmälan senast 5/4 till:

Sven-Börje Andersson, diakon, sven-borje.andersson@svenskakyrkan.se
tel. 37 70 63 eller 070 69 947 66.



Vad kan vi svara?

Tisdag den 26 mars blir det betakväll på temat "Vad kan vi svara?". Det handlar om de invändningar mot kristen tro vi kan möta från andra, men kanske också själv går och bär på. Den här gången handlar det om påsken och Jesus uppståndelse. Välkommen denna kväll klockan 19, även du som inte deltagit tidigare.



Alf B Svensson

Författaren, psykologen och trebarnspappan Alf B Svensson kommer att hålla en föreläsning med rubriken "Att visa barn vägen till en tro som bär".

Välkommen till Ytterby församlingshem, tisdagen den 23 april klockan 19 till 21.

Församlingsfest för alla!

Söndagen den 5 maj blir det fest i Ytterby. Vi börjar med familjegudstjänst i Ytterby kyrka kl 10 där barnen från de olika grupperna medverkar med sång mm. Efter blir det korvgrillning, stor hoppborg och andra aktiviteter.

Välkommen!

Påskens gudstjänster

YTTERBY KYRKA

Gudstjänst söndag 10 med söndagsskola och kyrkkaffe. Kvällsgudstjänst vanligen söndag 18. För kyrkkjuts, ring 377066 1 timme före gudstjänsten börjar.

SÖNDAG 24 MARS *Palmsöndagen*

- 10 Högmässa, Tord Nordblom.
- 18 Musikgudstjänst, Ytterby kyrkokör, Passionsmusik av bl.a. J. H. Maunder. Präst: Andreas Pervik.

TORSDAG 28 MARS *Skärtorsdag*

- 19 Mässa, Per-Olof Holm.

FREDAG 29 MARS *Långfredag*

- 10 Gudstjänst, Kyrkokören, Martin Lindh.
- 19 Aftonsång, orgelmusik, Tord Nordblom.

SÖNDAG 31 MARS *Påskdagen*

- 10 Högmässa, Kyrkokören, blåsare, Per-Olof Holm.

MÅNDAG 1 APRIL *Annedag Påsk*

- 10 Gudstjänst, Tord Nordblom.



Sommardäck på!

Passa på att få hjälp med sommardeck: ta med dina däck och kom till parkeringen vid Ytterby församlingshem lördagen den 13 april kl 10 - 14. Här hjälper frivilliga i Ytterby församling dig att byta däck, under sakkunnig ledning. Under tiden njuter du av fika från City Gross.

Som tack för hjälpen ger du en gåva om minst 150 kr till Svenska kyrkans internationella arbete.

Påskpyssel

Onsdagen 27 mars påskpysslar Öppna förskolan. Hjärtligt välkommen till Munkegärdekyrkan kl 13-16.



Påskdrama

Tisdagen den 2 april kl 14 - 16.30 är alla mellan 7 och 13 år välkomna till Munkegärdekyrkan. Vi kommer att göra ett påskdrama som vi sedan spelar upp för föräldrarna.

Grupper under påsklovet

Öppna förskolan i Kungälv's församling har sina vanliga tider under påsklovet. Onsdag 13.30-16 i Munkegärdekyrkan, torsdag 9-12 Kastalakyrian och fredag 9-12 i Kungälv's församlingshem.

Även Taddaios, för 10 till 12 år, har sin vanliga tid, fredag 15-17.

Öppet för bön

Kungälv's kyrka är öppen på onsdagar från 16.30. Välkommen in att tända ett ljus och ha enskild andakt. Kl 18.30 är det sedan gemensam bön.

Munkegärdekyrkan är öppen för bön onsdagar 20-21.

Bönegrupper

Att vara med i en bönegrupp kan vara ett bra komplement till gudstjänsten. I en mindre grupp får vi chansen att vara mer personliga, ge stöd åt varandra, be och lovsjunga tillsammans. Det finns flera bönegrupper i Kungälv. Vill du komma i kontakt med en av dem, kontakta Peter Frykman, tel 37 70 31, eller Jonas Edsberger, tel 37 70 34.

Gemenskap i vardagen

Onsdagsträffar i församlingshemmet, onsdagar kl 11. Gemenskapskaffe, bibelstudier och dagledigträffar varvas.

Sopplunch Munkegärdekyrkan torsdagar kl 12.30.

Vardagscafé i Kastalakyrian onsdagar 10.30-12.30.

Arbetskretsen i församlingshemmet tisdag ojämn veckor kl 11.

Kontakten Torggatan 5. Öppet måndagar, onsdagar och fredagar 9-13, lördagar 12-15. Kvällsmöten måndagar 19-21.



Tro och liv

Kanske längtar du efter ett sammanhang där du kan samtala om tro och livsfrågor. Det finns flera tillfällen till detta i Kungälv's församling. Här är några tips: **24/3 "Är du den som skall komma?"** Peter Frykman talar om Jesus i gamla testamentet under lovsångs- och förbönsgudstjänsten i Munkegärdekyrkan kl 17.

27/3 "Vägen till korset" bibelstudium med Andreas Pervik i samband med gemenskapskaffet kl 11 i Kungälv's församlingshem.

9/4 Inspirationskväll om Filemonbrevet och Titusbrevet i Kastalakyrian med Sigvard Möller. Kvällen börjar kl 19 och avslutas för den som vill med mäsä kl 20.30.

10/4 Om Oasrörelsen, dagledigträff med Björn Gusmark. Kungälv's församlingshem kl 11. Läs mer på sidan 6 i Kyrkobladet.

14/4 "Söka, finna, tro och plats" Sigvard Möller talar under lovsångs- och förbönsgudstjänsten kl 17 i Munkegärdekyrkan.

16/4 Tala film, tala liv, kl 19 i Kungälv's församlingshem. Filmvisning och samtal. Mer information på hemsidan.

Påskens gudstjänster

KUNGÄLV'S KYRKA

Gudstjänst söndag 11 med barnsamling och kyrkkaffe
Kyrkbuss till kyrkan – ring 0303-37 70 00 för info om turer.

LÖRDAG 23 MARS

20.30 Earth Hour: Ljuskonsert i Kungälv's kyrka. Medverkar gör Sonorakören under ledning av Lena Brattgård, ensemble från Kungälv's kulturskola, kommunfullmäktiges ordförande Elisabeth Mattsson, samt Andreas Pervik. Fri entré.

SÖNDAG 24 MARS *Palmsöndagen*

11 Gudstjänst, Andreas Pervik.

MÅNDAG 25 MARS

19 Andakt, Per-Olof Holm.

TISDAG 26 MARS

19 Andakt, Andreas Pervik.

ONSDAG 27 MARS

19 Andakt, Andreas Pervik.

TORSdag 28 MARS *Skärtorsdag*

19 Mäsä, Andreas Pervik.

FREDAG 29 MARS *Långfredag*

11 Gudstjänst, Tord Nordblom, Kammarkören.
18 Aftonsång, Tord Nordblom, Ungdomsenssemblen.

SÖNDAG 31 MARS *Påskdagen*

11 Högmäsä, Martin Lindh, Kammarkören, Barnkör, StellaNova I & II.

MÅNDAG 1 APRIL *Anandag påsk*

11 Gudstjänst, Peter Frykman

KASTALAKYRIAN

Gudstjänst söndag 10 med barnsamling och kyrkkaffe
Mäsä tisdag 20.30

SÖNDAG 24 MARS *Palmsöndagen*

10 Familjemäsä, Peter Frykman.

TORSdag 28 MARS *Skärtorsdag*

19 Mäsä, Sigvard Möller.

FREDAG 29 MARS *Långfredag*

10 Gudstjänst, Peter Frykman.

LÖRDAG 30 MARS *Påskafton*

23.30 Påsknattsmäsä, Martin Lindh.

SÖNDAG 31 MARS *Påskdagen*

10 Högmäsä, Sigvard Möller.

MÅNDAG 1 APRIL *Anandag påsk*

11 Sammanlyst till Kungälv's kyrka.

MUNKEGÄRDEKYRKAN

Gudstjänst söndag 17 med barnsamling och kyrkkaffe

SÖNDAG 24 MARS *Palmsöndagen*

17 Lovsångs- och förbönsgudstjänst, "Är du den som skall komma?" Jesus i Gamla testamentet. Peter Frykman och Sigvard Möller.

TORSdag 28 MARS *Skärtorsdag*

20.30 Mäsä, Sigvard Möller.

FREDAG 29 MARS *Långfredag*

17 Gudstjänst, Peter Frykman.

SÖNDAG 31 MARS *Påskdagen*

17 Gudstjänst, Sigvard Möller.

MÅNDAG 1 APRIL *Anandag påsk*

11 Sammanlyst till Kungälv's kyrka.



Sara Wintland började i januari på en ny tjänst som ekonom i Kungälv:

”Från årsskiftet har Kungälv's kyrkliga samfällighet hand om delar av arbetet med Romelanda pastorats ekonomi. Det är i huvudsak detta som jag kommer att arbeta med, men jag kommer även att hjälpa till med ekonomin i Kungälv och Ytterby.

Jag har tidigare jobbat med ekonomi på flera olika statliga myndigheter, nu senast på Trafikverket.

Det som fick mig att söka jobb i Kungälv var att vi funderade på att flytta hit för att ha den lilla del av familjen som finns här i trakten nära. Min syster bor i Kungälv. Ursprungligen kommer jag från Bäl, en liten ort mitt på Gotland med omkring 200 invånare. 2006 flyttade jag till Göteborg för att studera. Några år senare träffade jag min man på Gotland och fick med honom hit. Nu har vi en liten kille på ett och ett halvt år, som precis har börjat förskolan.

Vi funderar fortfarande på att flytta till Kungälv och letar hus i trakten, men än så länge bor vi inne i Göteborg.

Jag började arbeta här i januari och trivs riktigt bra. Det känns skönt med en lite mindre arbetsplats. Annars har jag oftast arbetat på ställen med flera tusen anställda. Det här blir mer familjärt och nära.” ●



Pernilla Eriksson vikarierar som kyrkogårdsarbetare under tiden som Maria Gustavsson är föräldraledig:

”Jag började arbeta här i Kungälv i allhelgonaveckan. Tidigare har jag arbetat för Bostadsbolaget, men då har det varit på sommarsäsongerna. Det här är mitt första vinterjobb när det gäller trädgård.

För ett år sedan, i mars 2012, blev jag färdig med min utbildning som trädgårdsanläggare.

Det jag gjort nu i vinter har varit mycket snö och halkbekämpning på kyrkogården och kring kyrkorna och församlingshemmen och så gravgrävning. Det är också en del maskinvård, trädfällning och växtbeskrning under vintersäsongen.

När våren och värmen kommer blir det mer trädgårdsarbete med skötsel av gravar och gräsklippning.

Under vintern är det inte så mycket folk ute och rör sig på kyrkogårdarna, så man har inte så mycket kontakt med församlingsmedlemmarna då, men det kommer säkert att bli mer av det när våren kommer.

Från början kommer jag från Vittsjö i norra Skåne, men nu bor jag och min man i Göteborg. Så att jobba i Kungälv är nära och bra, och jag trivs väldigt bra här.” ●



Linus Åsemyr vikarierar för Karolina Braun som informatör när Karolina är föräldraledig:

”Det är jag som gör mycket av de affischer och trycksaker som finns runt om i kyrkorna, till exempel det här Kyrkobladet. Jag sköter också hemsidan och annonsering och en dag i veckan sitter jag i pastorsexpeditionen.

Tidigare har jag arbetat i IT-branschen med information och dokumentation. Här är arbetet mycket mer direkt. Jag kan göra ett flygblad och senare samma dag se barnen från öppna förskolan glatt springa iväg med det. Det är väldigt kul att se direkt att det man gör används. I expeditionen blir det mycket direktkontakt med människor i alla skeden i livet.

Det känns bra att vara tillbaks i kyrkan här i Kungälv också. Jag var med i Kyrkans ungdom i Kastalakyran i tonåren och jobbade några somrar som guide i Kungälv's kyrka. Men sedan har jag flyttat runt en del och tappat mycket av kontakten med kyrkan här.

Nu bor jag i Kungälv igen tillsammans med min fru, våra två pojkar, och diverse husdjur.

Jag började jobba här på riktigt i januari, men jag tjuvstartade lite med några dagars genomgång med Karolina förra året.” ●



Gilla oss på facebook
www.facebook.com/kungalv.ytterby



Earth Hour

Konsert på Bohus fästning

Joel Alme, Göteborgssonen som 2012 kom ut med sitt tredje album *A Tender Trap*, genomför en unik spelning på Bohus fästning för att uppmärksamma klimatkampanjen Earth hour. Även kungälvskören Vokalerna bjuder på skönsång under kvällen. Missa inte denna stämningsfulla kväll med eldkonstnärer och en fästning upplyst av marschaller. För den som önskar avgår ett fackeltåg efterkonsertens slut till kyrkan för ytterligare möjligheter till musikunderhållning (se nedan). Mer info finns på www.kungalv.se/earthhour Lördagen den 23 mars klockan 19.00-20.00 (insläpp från klockan 18.30).

Entré. Barn tom 15 år: 60 kr, 16 år och uppåt: 110 kr, familj (2 vuxna och max 3 barn): 300kr. Förköp i biblioteket, Mimers Hus. Uthämtning sker i receptionen. Biljetter säljs även via nätet och på plats.

Ljuskonsert i kyrkan

I Kungälvskyrka avslutas kvällen under Earth Hour-timmen med en ljuskonsert för att stödja klimatfrågan. Medverkar gör Sonorakören under ledning av Lena Brattgård, ensembler från Kungälvskulturskola, Elisabeth Mattsson, kommunfullmäktiges ordförande, samt Andreas Pervik, präst Lördagen den 23 mars klockan 20.30-21.30. Fri entré.



Joel Alme foto: Anna Ledin Wirén



Ha koll på vad som händer i kyrkan

Du vet väl att det finns en kalender på vår hemsida www.svenskakyrkan.se/kungalv där alla offentliga gudstjänster och aktiviteter finns med. Samma kalender går dessutom att nå via Svenska kyrkans app, "Kyrkguiden". Appen finns för både android och iphone.

Föredrar du information på papper så finns det månadsblad för Kungälvskyrka och Ytterby församling. Månadsbladen finns att hämta i alla våra kyrkor. De går också att ladda ner från hemsidan och skriva ut. Du kan även prenumerera på ena eller bägge månadsbladen och få dem via e-post eller i brevlådan. Vill du prenumerera, kontakta Linus Åsemyr på linus.asemyr@svenskakyrkan.se eller telefon 37 70 04.

Ny kyrkohandbok

Kungälvskyrkans församling är en av flera församlingar som under 2013 får testa förslaget till ny kyrkohandbok som är ute på remiss. Du som besöker gudstjänster, dop, begravningar och vigslar kommer att märka av en del skillnader, även om det mesta är sig likt.

Bland annat används den nya översättningen, från 1981, av bönen Vår Fader i gudstjänsterna. Även en del andra nya böner och melodier prövas.

Under året kommer det att finnas flera tillfällen att sjunga de nya melodierna tillsammans med våra körer och att diskutera hur de nya gudstjänstordningarna fungerar.

Passa på att vara med och påverka hur våra gudstjänster skall utformas.

Konfirmand i höst

Än är hösten långt borta, men redan nu efter påsklovet kommer information om höstens konfirmandgrupper att delas ut i kyrkor och skolor. I Kungälv och Ytterby finns det flera olika alternativ att välja mellan. Läs mer om konfirmation i Svenska kyrkans församlingar på www.konfirmandikungalv.se

Kontakt

VÄXEL/EXPEDITION 377000

Kyrkoherde Martin Lindh	377001
Kyrkogårdsförvaltningen	377051
Sjukhuskyrkan	98835
Uppdrag medmänniska	377025
Kontakten, Torggatan 5	211350

Kungälvskyrka/förs.hem 377000

Präst Andreas Pervik	377011
Diakoner Christina Gustafsson och Maria Röjås	377013
Familjediakon Christina Carlsson	377014
Organist Lena Brattgård	377012
Vaktmästare Magdalena Moberg	073-7077003

Kastalakyrkan 377035

Präst Peter Frykman	377031
Diakon Eleonor Evenbratt	377033
Kantor Kristina Sikström	377032
Pedagog Jonas Edsberger	377034
Vaktmästare Yvonne Kärllin-Larsson	070-2030885

Munkegärdekyrkan 377045

Präst Sigvard Möller	377041
Kantor Åsa Gunnervik	377042
Vik. pedagog Camilla Svensson	377042
Församlingsvärd Matina Larsson	377045

Ytterby kyrka/förs.hem 377069

Präst Tord Nordblom	377061
Diakon Sven-Börje Andersson	377063
Organist Torvald Petersson	377062
Familjediakon Ulrika Algesund	377064
Barnledare Anna Hansson	377064
Pedagog Mattias Wodlén	377067
Präst Per-Olof Holm	073-7077021
Kantor Åsa Gunnervik	377071
Vaktmästare Tomas Danielsson och Lena Eliasson	377066

Kyrkobladet delas ut till alla hushåll i Kungälv och Ytterby fyra gånger om året. Utgivningsplan 2013, Årgång 6: mars (nr 1), juni (nr 2), september (nr 3) och december (nr 4).

I redaktionen: Martin Lindh (ansvarig utgivare), Linus Åsemyr (redaktör), Johannes Alvlinder, Sven-Börje Andersson och Martha Wihlborg.

Saknar du eller någon du känner Kyrkobladet i brevlådan? Är det något i bladet du skulle vilja läsa mer om?

Hör av dig till redaktören på telefon 0303-37 70 04, eller mejla på linus.asemyr@svenskakyrkan.se

Fler kontaktuppgifter på baksidan.

Matbekymmer

Oh - nu måste jag börja laga till middagen - vad ska vi äta idag? Pasta - nä, det hade vi i förrgår. Nåt annat!

Känns dessa tankar igen? I vår värld kan de flesta fundera på detta sätt - vi har råd, det finns ett enormt utbud i affärerna, tidningarna, reklamen... Och så har vi stora krav - något snabbt, gott, enkelt att tillaga, något nytt, något nyttigt!

Det får bli nåt enkelt idag...

I Etiopien o på många andra i världen håll slipper man alla val! Menyn är ofta den samma - injera-brödet med ärt- eller bönsås. Ris någon annan stans, eller som nu för min del i Swaziland - pap, krossade majs-korn som kokas länge. Har man råd blir det den gulorange butternut-pumpan till. Vid fest så kokas en höna och ännu mera fest då blir det en get!

Samma mat varenda dag...

Dumisile i Swaziland ser att majsens börjar sina i förrådet och än är årets skörd inte klar. Hon tänker högt: Mina släktingar nere på låglandet berättade

att regnet och stormen i förra veckan fördärvade mycket majs - det lilla som var kvar efter torkan i julas. Ja nu i år igen får vi dela på det som blir häruppe på min åkerlapp. Jag får be dom att odla bönor, det växer fort o kan bli färdigt innan vintern kommer. Majsen har blivit dyrare såg jag igår på markanden, de största majs-kolvorna försvann fort.

O så mätt jag blev, jag borde inte äta så mycket...

Dumisile fortsätter sina tankar: Jag ser på min lilla flicka att hon har blivit så smal. Vi har inte råd att köpa så mycket mat nu när min man är arbetslös - bara jag kunde få ett arbete skulle det bli lättare för oss.

Hästkött - fy vad äckligt, det kan man ju inte äta...

Ibland hör vi här i Swaziland så konstiga saker om dom som bor långt borta. Man odlar majs för att bilarna ska kunna köra. Majs! Och så slänger dom mycket mat som går att äta, det har vi aldrig kunnat göra. I förra veckan sa min granne att fin mat med hästkött brände dom upp. Varför gör dom så?

Jag får ta en sväng till affären för att se om det finns något roligt i hyllorna...

... men förresten, kyrkan har en eftermiddag idag om maten i världen, det verkar intressant!



ING-MARIE SVENNING

Ing-Marie är utsänd av Svenska kyrkans internationella arbete till Swasiland där hon arbetar med ett pilotprojekt - Mentor Mother - som ska hjälpa nyblivna mammor och undernärda barn. Tidigare har hon arbetat i olika länder i Afrika, med sjukvårds- och utbildningsprojekt.

Rösta

15 september 2013!

2013 0915

Kyrkoval